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- Asger Jensen: Med eller uden Bekymring 
kan, det konservative folkeparti anbefale  
forslaget. , 홢 . o..vi , 4- 

Robert Christensen: På'Venstres vegne vil 
jeg gerne anbefale denne ajoúrføring i af' ar- 
bejdsgivernes bidrag. ,I: = ! ;! 

Valbak: Som,, i 1967 så nu kan vi uden 
bekymring anbefale en justering opad. Det 
er rimeligt. 홢 ' - n  : 홢~i- 

Anders Uhrsfeov: V.i, 'skal fra SFs side! i ,,og 
for sig slet ikke protestere mod, at arbejds- 
givernes bidrag, til invalidepensionsqrdnin- 
gen forhøjes. Men vi kan slet ikke forstå, at 
netop denne regering vil fremsætte, et for- 
slag om en forhøjelse, af arbejdsgiverbidra- 
get. Det betyder nemlig omkostningsforø- 
gelse, hvilket igen betyder prisforhøj else ,el- 
ler prpfitreduktion,, og det stemmer ikke ret 
godt med regeringens øvrige holdning eller 
regeringens verbale intensioner. Jeg ved 
ikke, om\ man kan forestille. sig,; a., der 
kommer en slags arbej dsgiverkompensätion 
for denne bidragsforhøjelse. Man har jo i alt 
fald ATPs arbej dsgiverkartotek til rådig- 
hed, hvis man synes, at man vil refundere 
erhvervslivet den omkostningsforøgelse, 
man hermed pålægger det.' 1 : '/'홢 

' Der er et 'par- andre ting i sagen. I 1967, 
da en forhøjelse sidst fandt sted, skete det i 
sammenhæng med en; forhøj else af inyalide- 
p ensionsb eløb éne. D et var en naturlig aii- 
ledning, og mit parti stemte da også for det. 
Da fandt man frem.; til på en mærkværdig 
vis at bruge, jeg tror, det var detailpristallet 
som rettesnor Ior.'fbr',, hvor meget arbej dsgiver- 
bidraget skulle;.- forhøj es 'med Men allerede; 
dengang måtte man se i øjnene, at denne 
beskatningsform, der. er tale om, kun har 
navnet tilfælles 홢 med en egentlig form for 
forsikring, for der er jo ikke tale om nogen 
form for almindelige1 forsikringsprincipper. I 
virkeligheden er der med et sådant arbejds- 
giverbidrag tale om en form for lønskat. Det 

. ' kunne maske være interessant at Se lidt 
mere på det i udvalget, for i alt fald er der 
ikke penge i denne -sag, det må man se i øj- 
nene, så det er ikke. særlig relevant söm for-: 
sikring ;betragtet::;/ ) : 홢.!/홢; w o / ;  « ; 
1 Det var så pudsigt d 1967, at venstres ord- 
fører, hr. Søren Andersen, som var den ene- 
ste af de borgerlige politikere der dengang 

. sådan nærmest var imod tanken oni forhø- 
jelse af: dette arb ej dsgiverbidrag>: 'dengang 
.fandt,'«'a;t'v:det' * var ét Upsykologisk dårligt 
valgt: tidspunkt at 1 forhøj e erhvérvslivets' 
omkostninger ;på. i Han fandt at det var en 
dråbe, der kunne være betænkelig 홢 hvis en 
dråbe i øvrigt kan være betænkelig 홢 netop 
på et'' tidspunkt, 홢 hvor \ erhvervene havde 
vanskeligheder med ,-, stigende omkostninger 
og faldende1 fortjenester. Det synes jeg bør 
mindes ;ved denne lejlighed: : 

1; øvrigt 'kan jeg' sige, at mi t  parti;'forr 
mentlig kan gå' ind for' forslaget, selv om vi 
nok sluttelig må bemærke, at den type fi- 
nansiering :af sociale udgifter 'via arbejdsgi- 
verne ! ikke bruges meget licrhj emme, : men 
kendes 'i 'fællesmarkedet. ' Derfor5 k a n  man 
spørge, om 홢 detteä skal være 홢 eil, slags tagen 
glæderne på forskud, når man sådan begyn- 
der at filere det sociale ved at lade arbejds- 
giverne betale en større del af udgifterne.'. :! 

홢' Hanne Reihtoft: Vi har også overvejet 
dette forslag og' finder, at < arb ej dsgivernes 
bidrag : til invalideforsikringsfonden meget 
længe har været for ringe. Der sker et meget 
stort'-antal' ulykker ipå dei danske arbejds-'' 
pladser. Der tages alt for lidt; hensyn ; til 
arhejderbeskyttelseslòverf. Mange arbejdsgi- 
vere' sidder simpelt hen de: forskellige be- 
stemmelser = om arbejderheskyttelsè overhø- 
rig; ô > det .fører ulykker med csig. Man'kan 
f. eksJ bare' tage den totale' negligering' af 
sikkerheden inden for byggefagene. Det må 
derfor være1-fuldt ud rimeligt, at arbej dsgi- 
Verne' brerer, 'eu; større byrde til 'invalidefor- 
sikringsfonden.' : - i,; " ^  

Jeg kender godt det argument, den sidste 
ordfører ;kom med, at så bliver disse om- 
ko stn i d . -gs  nin ger for erhvervslivet bare 
væltet over på priserne . Det- ef ikke'én ac- 
ceptabel argumentations Hvis de bliver væl- 
tet over på priserne, er dette. lovforslag lige 
så asocialt som de andre, vi hår til behand- 
ling nu. Regeringen må have gjort sig tan- 
ker. om, hvordan man hindrer, at de\væltes' 
over < på i priserne ;v det må' man i: hvert til- 
fælde kunne forlange 'af regeringen/ Jeg 
håber, socialministeren vil komme med sine 
tanker om det, do må vel eksistere. Hvis 
man via kontrol med priser og avancér sør- 
ger for; at denne omkostningsstigning ikke 
væltes over på priserne; er det et rigtigt for- 
slag, ellers ikke, 


